
  

 
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

servizio amministrativo 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

N. 136 
Del 11.12.2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VISTI 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 36/2023; 

 
PREMESSO che con determinazione a contrarre n. 116 del 30.10.2025 si è dato avvio all’affidamento 
mediante procedura negoziata del servizio di mensa scolastica da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, tramite la piattaforma di negoziazione Aria Sintel di Regione 
Lombardia;  
PRESO ATTO: 

• Che nei termini prescritti è pervenuta una offerta e precisamente: Sodexo Italia S.p.a. - ; 
• Che a seguito delle operazioni di affidamento, giusto i n. 3 verbali, relativi alle aperture della 

busta amministrativa, della busta tecnica e della busta economica, che si allegano al presente 
atto, si evince la seguente graduatoria: 1° - Sodexo Italia S.p.a. – punti 85; 

 
CONSIDERATO che la procedura di affidamento, è stata ritualmente gestita nelle forme e nei modi 
previsti dalla determinazione a contrarre e della disciplina normativa vigente alla data di adozione 
degli atti di affidamento; 
RITENUTO quindi di procedere con l’aggiudicazione secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023 
ed in particolare secondo quanto stabilito dagli artt. 17 e 90 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 
1) DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 all’operatore economico Sodexo 

Italia S.p.a. – via F.lli Gracchi, 36 – Cinisello Balsamo – P.IVA : 00805980158 l’appalto avente ad 
oggetto il servizio di mensa scolastica dal 01.01.2026 al 30.06.2030 per la somma di €  527.673,60  
oltre IVA, per complessivi € 554.057,28; 

2) DI DARE ATTO che è stato verificato il possesso dei prescritti requisiti mediante accesso al FVOE 
di ANAC;  

3) DI APPROVARE altresì i verbali di gara relativi all’offerta amministrativa, all’offerta tecnica ed 
all’offerta economica, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

4) DI DISPORRE che della presente venga data comunicazione a tutti i soggetti interessati ai sensi 
dell’art. 90 del D.Lgs. n. 36/2023 e la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione 
Bandi di Gara e Contratti dell’Amministrazione Trasparente; 

5) DI DARE ATTO che contro il presente atto è ammesso ricorso presso il T.A.R. entro trenta giorni 
decorrenti dalla ricezione della presente comunicazione; 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art 50 

comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento del servizio di mensa scolastica dal 

01.01.2026 al 30.06.2030. CIG: B8916FF03C. Aggiudicazione. 



  

6) DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che le somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, saranno impegnate negli anni di competenza (2026,2027,2028,2029 
e 2030); 

7) DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che i pagamenti verranno effettuati mediante fatture elettroniche posticipate sulla base dei pasti 
effettivamente somministrati; 

8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

9) DI DICHIARARE di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’ art. 6 del Codice di comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

10) DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
in Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto di provvedere alla sua 
pubblicazione sul sito internet dell'Ente, nella sezione preposta in “Bandi di Gara e Contratti” per la 
durata di 5 anni come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013. La pubblicazione sarà a cura del RUP. 

 
                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                             Natale D.ssa Angela Maria 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

• Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 
 

Nella residenza comunale, lì 11.12.2025 

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                   FINANZIARIO 

                           Volpi D.ssa Elena 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio 

per 15 giorni a partire dal 11.12.2025 

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Natale D.ssa Angela Maria



 
 

 
 
 


